УТВЕРЖДАЮ

Председатель общественного совета
при управлении ветеринарии
Ростовской области

                                                                                                            ______________  Н.Ф. Фирсов

                                                                                                  17  декабря 2018 г.

Протокол № 11
заседания общественного совета
при управлении ветеринарии Ростовской области

11 декабря 2018 года 	        г. Ростов-на-Дону
11.00 час.	        ул. Вавилова, 68

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

        Фирсов Н.Ф. – председатель общественного совета, профессор, кандидат ветеринарных наук;
        Кузьмина А.В. – секретарь общественного совета, юрисконсульт ГБУ РО «Ростовская горСББЖ».

ЧЛЕНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА:

         Брайко О.В. – техник-программист Мясниковского филиала  ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО»;
         Давиденко В.В. – заместитель начальника ГБУ РО «Ростовская городская станция по борьбе с болезнями животных;
         Дохненко Л.Е. – и.о. директора ГБУ РО «Ростовская областная ветеринарная лаборатория»;
        Моренец А.Б. – член попечительского совета «Собачий патруль»;
        Тамбиев Т.С. – кандидат ветеринарных наук, доцент кафедры «Биология и общая патология» ФГБОУ ВО «ДГТУ», доцент кафедры «Паразитология, ветеринарно-санитарная экспертиза и эпизоотология»  ФГБОУ ВО «ДонГАУ»;
         Тищенко М.Ю. – председатель правления Ассоциации предприятий зообизнеса Южного округа, заместитель председателя комитета по развитию малого и среднего бизнеса Торгово-промышленной палаты Ростовской области;
         Юнев А.Л. – генеральный директор ООО «Биотех».

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

          Овчаров Александр Петрович –  заместитель начальника управления ветеринарии Ростовской области.
        Заседание членов общественного совета при управлении ветеринарии Ростовской области открыл Фирсов Н.Ф., сообщил о наличии кворума для принятия решений.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

        1.  Подведение итогов работы общественного совета за 2018 год.
         2.  Обсуждение плана работы общественного совета на первое полугодие 2019 года.
         3. Утверждение кодекса этики членов общественного совета при управлении ветеринарии Ростовской области.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ  председателя общественного совета Фирсова Н.Ф.

Фирсов Н.Ф.: В 2018 году общественным советом при управлении ветеринарии Ростовской области проведено 10 заседаний, на которых членами общественного совета был рассмотрен 21 вопрос. Рассмотрение вопроса  о внедрении электронной ветеринарной сертификации было организовано в формате выездного заседания с участием бизнес сообщества в Торгово-промышленной палате Ростовской области.
По результатам заседаний общественным советом в адрес руководителя управления ветеринарии Ростовской области  были направлены следующие  предложения:

о необходимости создания в Ростовской области дополнительных пунктов временной передержки безнадзорных животных;
об ужесточении контроля за проведением профилактических мероприятий против бешенства;
о проработке вопроса по включению услуги по стерилизации безнадзорных животных в общероссийский и региональный перечень государственных услуг, оказываемых государственными бюджетными учреждениями, подведомственными управлению ветеринарии Ростовской области;
о необходимости разработки рекомендаций по организации мест карантинирования животных в Ростовской области;
о внесении в Правительство Ростовской области предложения об определении на законодательном уровне норм и требований  для мест карантинирования животных,  ввозимых на территорию Ростовской области;
о внесении в Правительство Ростовской области предложения о приобретении для Ростовской области передвижного цеха по промышленной переработке инфицированных животных;
о внесении в Россельхознадзор предложения о предоставлении специалистам государственной ветеринарной службы права приостанавливать регистрацию в ФГИС «Меркурий» уполномоченных лиц, допускающих ошибки при оформлении ветеринарных сопроводительных документов в электронном виде.

       Фирсов Н.Ф. предложил признать работу общественного совета при управлении ветеринарии РО в 2018 году в целом удовлетворительной, а также продолжить работу по мониторингу, выявлению и обсуждению проблем, возникающих в процессе деятельности государственной ветеринарной службы; по обеспечению взаимодействия организаций и граждан с управлением ветеринарии Ростовской области; по внесению предложений в целях совершенствования деятельности управления ветеринарии Ростовской области.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ председателя общественного совета Фирсова Н.Ф.

     Фирсов Н.Ф. оглашает проект плана работы общественного совета при управлении ветеринарии Ростовской области на 2019 год и предлагает членам общественного совета внести свои дополнения и предложения в план работы.

     Тищенко М.А. выразил мнение о необходимости обсуждения в 2019 году такого  общественно важного вопроса,  как внедрение электронной ветеринарной сертификации, а также   анализа проблем, с которыми приходится сталкиваться в работе с ФГИС «Меркурий». Кроме того, по мнению Тищенко М.А., актуальной проблемой для Ростовской области было и остается ежегодное нашествие клещей, поэтому данный вопрос тоже следует обсудить в 2019 году.

     Возражений не поступило.

     Председатель общественного совета Фирсов Н.Ф. оглашает проект  плана работы общественного совета при управлении ветеринарии Ростовской области на 2019 год с учетом поступивших предложений:

1.  Анализ эпизоотической ситуации на территории Ростовской области в 2018 году.
2. Организация и проведение оздоровительных и противоэпизоотических мероприятий по профилактике лейкоза крупного рогатого скота в Ростовской области.
3. Обеспечение ветеринарно-санитарной безопасности рыбы и рыбной продукции на закрепленных рыбохозяйственных предприятиях, в т.ч. по недопущению опасных для человека возбудителей паразитарных болезней.
4. Привлечение ветеринарных специалистов на работу в ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО», сотрудничество с факультетами ветеринарии Донского государственного аграрного университета и Донского Государственного технического университета.
5. Вопросы правоприменительной практики при осуществлении регионального государственного ветеринарного надзора на территории Ростовской области за первое полугодие 2019 года.
6. Рассмотрение перечня новых нормативно-правовых документов в области ветеринарии по обеспечению эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия, соблюдение которых обязательно при осуществлении деятельности государственной ветеринарной службы Ростовской области.
7. Контроль качества реализуемой продукции на ярмарках выходного дня в Ростовской области.
8. Регулирование численности безнадзорных животных на территории Ростовской области.
9. Противодействие коррупции  в работе ветеринарной службы Ростовской области.
10. Анализ проблем, возникающих при работе в ФГИС «Меркурий», возможные пути их решения.
11. Работа государственной ветеринарной службы Ростовской области  по борьбе с                         арахно-энтомозами. Проблемные вопросы.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ председателя общественного совета Фирсова Н.Ф.

     Фирсов Н.Ф. оглашает проект Кодекса этики членов общественного совета при управлении ветеринарии Ростовской области, предлагает членам общественного совета внести свои дополнения и предложения в Кодекс этики.

     Дополнений и предложений не поступило.

       Председатель общественного совета Фирсов Н.Ф. выносит на голосование членов общественного совета проект решений по  заслушанным в рамках повестки дня вопросам.

РЕШИЛИ:

     1. Признать работу общественного совета при управлении ветеринарии Ростовской области за 2018 удовлетворительной.

   Голосовали «за» - единогласно.

   2. Утвердить план работы общественного совета при управлении ветеринарии Ростовской области на 2019 год.

   Голосовали «за» - единогласно.

     3. Утвердить кодекс этики членов общественного совета при управлении ветеринарии Ростовской области.

   Голосовали «за» - единогласно.

Секретарь общественного совета                                                                                    А.В. Кузьмина